
ADVENT –  ČAS TIHEGA PRIČAKOVANJA
Advent ali veseli december, kaj praznujemo? Kristjani praznujemo advent 
kot tiho pričakovanje Gospodovega prihoda. To ni znamenje protesta, am-
pak svobodne izbire, ki nujno vsebuje tudi odpoved. Ta se ne kaže toliko v 
postenju pri hrani, ampak bolj v odpovedovanju veseljačenju, nakupovalni 
mrzlici, ihtavemu hitenju s prireditve na prireditev, prezaposlenosti zaradi 
pridobitništva in tekmovalnosti. Vse to predstavlja obliko omamljanja, ki vodi 
v odvisnost in izgubo osebne svobode. Prav zato nam evangelij prve ad-
ventne nedelje naroča: »Bodite budni« (Mt 24,42a). Apostol Pavel pa nas 
v drugem berilu priganja, naj se zbudimo iz spanja in živimo pošteno, ne v 
požrešnosti in popivanju, razuzdanosti in medsebojnem rivalstvu. Za zg-
led nam je v adventu predstavljen Janez Krstnik, ki je v puščavi gradil svoj 
značaj v samostojno in močno osebnost. Skozi advent nas spremlja Devica 
Marija s svojim tihim pričakovanjem Jezusovega rojstva. Družine, očetje 
in zlasti še matere se v to Marijino pričakovanje najlažje vživite, če sami 
pričakujete novo rojstvo ali če v svojem spominu to doživljanje osvežite. 
Naši predniki so priporočeno budnost utrjevali tako, da so zgodaj vstajali in 
ves advent hodili k zornicam. Zaradi utripa sodobnega življenja se večina iz-
med vas zornic (jutranje maše) ne more udeleževati, a se v pripravi na božič 
lahko povežemo z Marijo na slovesni praznik Brezmadežne, 8. decembra, 
in na četrto adventno nedeljo, ki je v celoti posvečena Mariji. Če imate 
radi svoje otroke in želite, da bi tudi oni po zgledu Janeza Krstnika zrasli v 
močne in samostojne osebnosti, jih boste ljubeznivo vodili v puščavo tako, 

da jih boste spodbudili k udeležbi pri 
devetdnevnici pred Brezmadežno in 
pred božičem, z njimi molili doma ob 
obisku Marijinega kipa »Marijo nosi-
jo« in z njimi brali adventni koledar in 
jih spremljali v njihovi  adventni akciji 
»Otroci za otroke«.                     

J. D.
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ADVENTNI ČAS
Latinska beseda »adventus« pomeni »prihod«. V krščanskem 
jeziku se to nanaša na prihod Jezusa Kristusa. Cerkvena liturgija 
imenuje advent vse štiri tedne pred božičem in jih pojmuje kot 
priložnost za pripravo na Gospodov prihod z upanjem in kesan-
jem. Liturgična barva za ta čas je vijolična, kar pomeni spokorn-
ost. Adventni čas je za kristjane poseben čas, ker nas vabi, da se 
spomnimo na preteklost, nas spodbuja, da živimo v sedanjosti in 
se pripravimo na prihodnost. Advent ima trojni namen:
Spominjati se preteklosti: Praznovati in premišljevati o Jezuso-
vem rojstvu v Betlehemu. Gospod je že prišel in se rodil v Betlehe-
mu. Utelesil se je, postal človek, poln skromnosti in uboštva. Prišel 
je kot kdorkoli od nas, človek med ljudmi. To je bil njegov prvi prihod.
Živeti v sedanjosti: Kar pomeni, da vsak dan našega življenja 
doživljamo »prisotnost Jezusa Kristusa« v sebi in da je On po 
nas prisoten v svetu. Živeti v pravičnosti in ljubezni, vselej budni; 
hoditi po Gospodovi poti.
Priprava na prihodnost: Pripravimo se na »parusijo«, to je na 
drugi prihod Jezusa Kristusa v veličastvu njegove slave. Tedaj bo 
prišel kot Gospod in Sodnik vseh narodov in bo nagradil z Nebesi 
vse, ki so v Njega verovali in živeli kot zvesti otroci Gospodovi in 
dobri bratje drugim. Čakamo na Njegov veličasten prihod, ki nam 
bo prinesel odrešenje in večno življenje brez trpljenja.
V evangeliju nam pogostokrat govori Jezus Kristus o paruziji in 
pravi, da »ne vemo ne dneva ne ure«, ko se bo to zgodilo. Zato 
nas Cerkev v adventu vabi, da se pripravimo na ta dogodek s 
pregledom naše preteklosti in načrtovanjem naše bodočnosti.
BREZMADEŽNA, 8. december
Evangelist Luka nam na praznik brezmadežnega spočetja device 
Marije predstavi srečanje med Marijo in angelom, ki se prične, ko 
angel stopi v njeno sobo in jo nežno pozdravi: »Pozdravljena, ob-
darjena z milostjo, Gospod je s teboj!« (Lk 1,28).
Marija se prestraši. Čuti, da z angelom v njeno življenje prihaja 
sam Bog. Vendar o sporočilu ne dvomi, ampak o njem premišljuje. 
Razmišlja, kaj bi angelove besede zanjo lahko pomenile, in 
nepričakovanim besedam odpre srce. Marija v pozdrav sliši čudovite 
besede. Angel jo nagovori kot obdarjeno z milostjo. Zagotovi ji, da je 
z njo Bog sam. Nato ji pojasni, kaj Bog pričakuje od nje, preprostega 
dekleta: »Glej, spočela boš in rodila sina, in daj mu ime Jezus. Ta bo 
velik in se bo imenoval Sin Najvišjega. Gospod Bog mu bo dal pre-
stol njegovega očeta Davida in kraljeval bo v Jakobovi hiši vekomaj; 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

13. december - 
LUCIJA
Lucija je živela v mestu Sira-
kuze na Siciliji za časa cesarja 
Dioklecijana na prehodu iz 3. v 
4. stoletje. Bila je iz premožne 
hiše in zaročena. Ko je romala 
na grob mučenke Agate v Ka-
tanijo, da bi izprosila zdravje 
svoji bolni materi, se ji je prika-
zala svetnica in ji napovedala 
skorajšnjo mučeniško smrt. Po 
vrnitvi domov je Lucija razdrla 
zaroko in začela svoje imetje 
razdajati revežem. Užaljeni 
zaročenec jo je zatožil konzulu 
Paskaziju, da je kristjanka. Taka 
obtožba je bila po odloku ce-
sarja Dioklecijana o iztrebljenju 
kristjanov in vzpostavitvi verske 
enotnosti v državi smrtno ne-
varna. Konzul jo je takoj vrgel v 
ječo in jo postavil pred sodišče. 
Ker kljub grožnjam ni hotela 
zatajiti svoje vere, jo je Paskazij 
ukazal odpeljati v javno hišo, da 
bi jo onečastil, dal jo je žgati z 
ognjem, polivati z vrelim oljem 
in smolo. Ostala je trdna in neu-
klonljiva. Konzul jo je obsodil 
na smrt z obglavljenjem. Pred 
smrtjo je prejela evharistijo in 
napovedala skorajšnjo smrt 
cesarja Dioklecijana ter konec 
preganjanja kristjanov. 



in njegovemu kraljestvu ne bo konca« (Lk 1,31-33).
To so velike besede, ki jih Marija sprejme v svoje srce. A hkrati želi 
te besede tudi razumeti in vedeti, kako lahko ta obljuba postane 
resničnost. Tako angelu  odgovori: »Kako se bo to zgodilo, ko ne 
poznam moža?« (Lk 1,34) Vprašanje ne izraža nikakršnega dvoma. 
Nasprotno, angela povabi, naj skrivnost učlovečenja natančneje po-
jasni. Po tem vprašanju lahko dialog steče. Angel ji rade volje po-
jasni, kako se bo vse zgodilo. Dialog med Marijo in angelom je tudi 
prispodoba za to, kako lahko pogovor med dvema človekoma, prij-
ateljema, partnerjema ali v poklicnih situacijah, uspe. Nadaljuje se le 
v primeru, ko natančno prisluhnemo, kaj drugi pove, in ko ga vedno 
znova povabimo, naj pove še več tistega, kar v resnici misli. Tedaj 
bo čutil, da ga jemljemo zares. Ne ugovarjamo, pač pa sprašujemo 
tako dolgo, da ga razumemo. V takšnem pogovoru ne gre za 
popuščanje, tudi ne za zmago ali poraz, pač pa za spraševanje in 
odgovarjanje, dokler sogovornika drug drugega ne razumeta. Takrat 
v pogovoru naenkrat začutimo nekaj, kar je večje od nas samih. 
BOŽIČ , 25. december
Na božič Bog prihaja v naš svet kot otrok. Ne prihaja kot odrasel 
človek, pač pa postane otrok, slaboten in nemočen otrok. Kot otrok 
nas Bog želi osvoboditi naše lastne veličine, s katero želimo biti kot 
Bog. Bog prihaja v otroški nemoči, da bi razbil oklep naših src, saj 
otrok celo zakrknjene in zagrenjene ljudi pripravi do smeha. Če pri-
haja Bog k nam kot otrok, pomeni, da moramo z Njim ravnati skrbno 
in nežno. Boga ne moremo otipati. Lahko ga samo zaslutimo v tišini 
našega srca, lahko se ga le nežno dotaknemo na kraju tišine, ka-
mor ne prodreta hrup tega sveta in hrup naših misli. In tako v tišini 
našega srca v Kristusovem rojstvu praznujemo lasten nov začetek. 
Papež Leon Veliki v eni svojih božičnih pridig pravi: »Danes lahko 
začnem na novo, ker se je Bog kot otrok rodil v meni.« Na božič 
praznujemo Božje učlovečenje. Bog postane človek, da lahko mi 
zberemo pogum in se v resnici učlovečimo, da se spravimo s svojo 
človeškostjo. In Bog nam na božič pokaže, kako bi lahko uspelo tudi 
naše učlovečenje. Bog se iz nebes spusti na zemljo. Učlovečimo 
se samo tedaj, ko v sebi združimo oba pola, nebesa in zemljo, ko 
rečemo da svojemu zemeljskemu obstoju. Bog se rodi v hlevu, ne 
v palači. Bog se želi roditi tudi v mojem hlevu, tam, kjer v meni ni 
pospravljeno, kjer ne diši preveč lepo, v mojem kaosu, na kraju, ki 
ga naseljujejo živali, moji instinkti in nagoni. Božji Duh želi v meni 
postati meso. Razsvetliti želi vse, in še posebej tisto, kar je v meni 
zemeljskega, nagonskega, strastnega, vitalnega. Hlev pa pomeni 
tudi revščino. Bog se želi roditi v mojo revščino, tja, kjer se upiram 
lastni praznini in nemoči, v kateri razpiram dlani in se izročam Bogu. 
Tam, kjer nisem nič, želi v meni zasijati Bog v svojem veličastvu. 
Šele tedaj v resnici postanem človek.

         knjiga meseca

Martin Mosebach:
21, Popotovanje v deželo 
koptskih mučencev
Februarja 2015 je Zahod 
pretresel propagandni vi-
deo, ki prikazuje, kako so 
pripadniki ISIS na libijski 
plaži obglavili enaindvajset 
oranžno oblečenih kristjanov. 
Vsi razen enega so bili mladi 
koptski krščanski delavci mig-
ranti iz Egipta. Pisatelj Martin 
Mosebach je odpotoval v 
egipčansko vasico Uru, da bi 
srečal njihove družine in bolje 
razumel vero in kulturo, ki sta 
navdihnili takšno mučeništvo, 
ki vero v Kristusa izpriča s 
krvjo. Mosebach je bil zmeraj 
znova presenečen, da žalujoči 
sorodniki enaindvajseterice 
niso govorili o maščevanju, 
ampak o ponosu, da imajo 
v družini mučenca, svetnika. 
Knjiga je potopis njegovega 
srečanja s tujo kulturo in cer-
kvijo, ki je ohranila vero in li-
turgijo zgodnjega krščanstva 
– »Cerkev mučencev«. 



Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LA-
ETITIA)
LJUBEZEN V ZAKONU
Zakon in devištvo
     »Veliko oseb, ki živi neporočeno, ne samo 
da se posveča svoji primarni družini, temveč 
pogosto opravlja mnoga opravila v krogu svojih 
prijateljev, v cerkveni skupnosti in v poklicnem 
življenju. (...) Mnogi dajo svoje sposobnosti tudi 
v službo krščanske skupnosti v obliki dobrodel-
nosti in prostovoljnega dela. Potem so še tisti, 
ki se ne poročijo, ker posvetijo svoje življenje 
ljubezni do Kristusa in bratov. Njihova predan-
ost na poseben način bogati družino v Cerkvi 
in družbi.«
     Devištvo je oblika ljubezni. Kot znamenje nas 
spominja na prizadevanje za Božje kraljestvo, 
na nujnost, da se brez pridržka posvetimo službi 
evangelizacije (prim. 1 Kor 7,32), in je odsev 
nebeške polnosti, kjer »[se] ne bodo ne ženili ne 
možile« (Mt 22,30). Sv. Pavel ga je priporočal, 
ker je pričakoval skorajšnji Kristusov prihod, in je 
hotel, da bi se vsi osredotočili samo na oznan-
jevanje evangelija: »Odmerjeni čas [je] kratek« 
(1 Kor 7,29). Kljub temu je jasno, da gre za nje-
govo osebno mnenje ter njegovo željo (prim. 1 
Kor 7,6-8), in ne za Kristusovo zahtevo: »Glede 
deviških nimam Gospodovega naročila« (1 Kor 
7,25). Hkrati je priznaval vrednost različnih pok-
licanosti: »Vsak ima svoj milostni dar od Boga, 
eden tako, drugi tako« (1 Kor 7,7). V tem smislu 
je sv. Janez Pavel II. rekel, da, kar zadeva spol-
no zdržnost, svetopisemska besedila »ne dajejo 
razloga za to, da bi zagovarjali „manjvrednost“ 
zakona, niti ne dajejo razloga za to, da bi zago-
varjali „večvrednost“ devištva ali celibata«.[166] 

Namesto da bi govorili o večvrednosti devištva 
v vseh ozirih, se zdi bolj primerno pokazati, da 
se različni življenjski stanovi dopolnjujejo, tako 
da je lahko eden popolnejši z enega vidika, drugi 
pa z drugega. Aleksander Halški je rekel, da je 
mogoče zakon v določenem pogledu obravna-
vati kot večvreden glede na druge zakramente, 
saj simbolizira nekaj tako velikega, kot je »ze-
dinjenje Kristusa s Cerkvijo ali zedinjenje Božje 
narave s človeško«.
     Torej »ne gre za to, da bi zmanjšali vred-
nost zakona v korist zdržnosti« in »ni nobene 
osnove za domnevno nasprotno stališče. (...) 
Če skladno z določenim teološkim izročilom 
govorimo o stanu popolnosti (status perfectio-
nis), tega ne počnemo zaradi same zdržnosti, 
temveč glede na celovitost življenja, utemelje-
nega na evangeljskih svetih«. Vendar pa lahko 
poročen človek živi dejavno ljubezen na zelo 
visoki stopnji. Potemtakem »pride do te popol-
nosti, ki izvira iz dejavne ljubezni, po zvestobi 
duhu teh svetov. Ta popolnost je mogoča in 
dostopna vsakemu človeku«.
     Devištvo ima simbolno vrednost ljubezni, ka-
teri drugega ni treba posedovati, in tako odseva 
svobodo nebeškega kraljestva. Gre za vabilo 
zakoncem, da bi živeli svojo zakonsko ljubezen 
glede na dokončno ljubezen do Kristusa, kot 
skupno pot proti Božjemu kraljestvu. Prav tako 
pa ljubezen zakoncev predstavlja še dva druga 
simbolna pomena: na eni strani gre za pose-
ben odsev Svete Trojice. Trojica je polna enost, 
toda v njej je tudi razloček. Družina je poleg tega 
kristološko znamenje, ker razodeva bližino Boga, 
ki je deležen človekovega življenja, ko se je z 
njim združil v učlovečenju, na križu in v vstajenju: 
vsak zakonec postane »eno meso« z drugim in 
se mu izročil v podelitev do konca. Medtem ko je 
devištvo »eshatološko« znamenje vstalega Kris-
tusa, je zakon »zgodovinsko« znamenje za tiste, 
ki so še na zemlji, znamenje zemeljskega Kris-
tusa, ki je sprejel, da se je združil z nami, in se 

            iz papeževe okrožnice



je izročil celo, da je daroval svojo kri. Devištvo in 
zakon sta – in morata biti – različni obliki ljubezni, 
saj »človek ne more živeti brez ljubezni. Če ni 
razodetja ljubezni, sam sebi ostane nerazumljiv; 
njegovo življenje je brez smisla.«
     Celibat pa lahko zapade v nevarnost, da 
postane udobna samota, ki daje svobodo za 
neodvisno gibanje, za menjavanje krajev, na-
log in odločitev, za razpolaganje z lastnim de-
narjem, za navezovanje stikov z različnimi ljud-
mi osebami glede na trenutno privlačnost. V 
takem primeru  pa zasije pričevanje poročenih, 
saj lahko tisti, ki so bili poklicani k devištvu, 
najdejo v nekaterih zakonskih parih jasno 
znamenje velikodušne in neomajne zvestobe 
Boga svoji zavezi, ki bo spodbudila njihova 
srca k bolj konkretni in predani razpoložljivosti. 
Kajti so poročeni, ki ohranijo svojo zvestobo, 
ko je njihov sozakonec postal fizično slaboten 
ali ko ne zadovoljuje potreb sozakonca, kljub 
temu da jih veliko skušnjav vabi k nezvestobi in 
k temu, da bi ga zapustili. Žena lahko skrbi za 
svojega bolnega moža in tam pod križem zno-
va ponavlja »da« svoje ljubezni vse do smrti. 
V takšni ljubezni se na presunljiv način kaže 
dostojanstvo osebe, ki ljubi – dostojanstvo kot 
odsev dejavne ljubezni –, kajti tej dejavni lju-
bezni gre bolj za to, da ljubi, kakor da bi bila lju-
bljena. V mnogih družinah lahko opazimo tudi 
sposobnost predanega in nežnega služenja 
problematičnim in celo nehvaležnim otrokom. 
To naredi te starše za znamenje svobodne 
in nesebične Jezusove ljubezni. Vse to tako 
postane povabilo osebam v celibatu, naj živijo 
svojo predanost Božjemu kraljestvu z večjo 
velikodušnostjo in razpoložljivostjo. Dandanes 
je sekularizacija zabrisala vrednost združitve 
za vse življenje in oslabila bogastvo zakonske 
predanosti. Zato »je potrebno poglobiti pozi-
tivne vidike zakonske ljubezni«.
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.158-162)

ZAKONSKI JUBILANTJE
Na zahvalno nedeljo smo se pri sv. maši 
ob 8.00 skupaj z zakonskimi jubilanti 
Bogu zahvalili za skupaj preživeta leta 
zakona. Med sv. mašo so si zakonci po-
novno obljubili zvestobo in spoštovanje 
ter prejeli poseben blagoslov. Po maši 
so se jubilanti udeležili še skupnega 
zajtrka v župnijski avli. Udeležba je 
bila letos nekoliko manjša. Zakoncem 
želimo blagoslova na njihovi skupni 
življenjski poti.

            župnijsko dogajanje



ZAHVALA SESTER IZ UKRAJINE
Dragi naši dobrotniki!
Iz srca hvala, da ste se odzvali in 
pridružili mreži dobrote za Ukrajino. 
Hvala vam za darovani čas, moči, daro-
ve vseh vrst in denar. Vemo, da napolniti 
kombi ni tako enostavno, da je potreb-
no veliko pridnih rok in velikodušnih 
src. S hvaležnostjo se veselimo vaše 
dobrote, velikodušnosti in povezanosti 
z nami. Hvala, da še vedno vztrajate 
z nami v molitvi za mir in nas na tak 
način zelo podpirate. Sestre smo vam 
hvaležne, da po vaši dobroti lahko po-
magamo ljudem in jim prek materialnih 
darov prinašamo življenje ter upanje. 
Ljudje so zelo hvaležni in se čudijo vaši 
dobroti ter radodarnosti. Naj vam Gos-
pod obilo povrne s svojimi darovi in naj 
Gospodov mir napolni vaša srca.

s. Barbara in Marijine sestre iz Ukrajine

BOGOSLOVEC NA PRAKSI
V okviru jesenskega pastoralnega viken-
da smo med 11. in 13. novembrom v naši 
župniji gostili bogoslovca 1. letnika Jureta 
Sovinca, doma iz župnije Radovljica. Pas-
toralni vikend je priložnost, da bogoslovec 
spozna različne župnije in duhovnike ter 
različne načine pastoralnega dela. Tako 
se je bogoslovec srečal z mladimi že v 
petek zvečer pri mladinskem verouku, 
potem pa še z zakonci pri zakonski sku-
pini. V soboto dopoldne smo se srečali z 
ministranti. Bogoslovec je sodeloval tudi 
pri vseh nedeljskih sv. mašah, razen ne-
deljski večerni, in pri krstu po sv. maši ob 
desetih.



MINISTRANTSKI KVIZ
V soboto 19. novembra, smo se minist-
rantje udeležili zelo zanimivega minist-
rantskega kviza o Ignaciju Lojolskem, ki je 
bil letošnji oratorijski junak, ter o arhitektu 
Jožetu Plečniku. Zjutraj smo se zbrali pred 
župniščem ter se z župnikom odpravili do 
Škofijske klasične gimnazije. Tam smo se 
zbrali ministrantje iz različnih župnij lju-
bljanske nadškofije ter v zavodski kapeli 
zmolili kratko jutranjo molitev, nato pa je 
sledilo pisanje kviza. Naša najmlajša sta 
ga opravila z odliko in zasedla odlično 
tretje mesto. Starejša pa sva se uspešno 
spopadla z izzivom in končala na šestem 
mestu. Nato nas je gospod župnik odpel-
jal še v McDonald’s, kjer smo »počastili« 
naši uvrstitvi. Imeli smo se res odlično. 
Upam, da bomo na naslednjem kvizu še 
uspešnejši.

Matevž Kuhelj

KONCERT SKUPINE GALLINA
V nedeljo, na slovesni praznik Kristusa 
Kralja vesoljstva, 20. novembra, je bil v 
naši cerkvi koncert vokalne skupine Gal-
lina pod vodstvom umetniške vodje Ane 
Erčulj. Program koncerta Meditationes, 
ki so ga dekleta izvedla prinaša svež in 
zanimiv izbor sakralnih skladb za ženske 
zbore. V njem se prepletajo skladbe 
katoliške in pravoslavne liturgije s sloven-
skimi, italijanskimi in madžarskimi ljud-
skimi nabožnimi pesmimi. Koncert je pri-
kazal duhovni glasbeni svet, s katerim se 
identificira vernik, živeč v slovenskem pro-
storu, na prepihu različnih kultur. Rdeča 
nit koncerta je bil gregorijanski koral, ki v 
zgodovinskem pregledu Hildegardo von 
Bingen povezuje z mlajšo generacijo slo-
venskih skladateljev (Nano Forte, Andre-
jem Makorjem in Matejem Kastelicem), 
ki so svoje skladbe napisali za vokalno 
skupino Gallina z namenom obogatitve 
sakralne glasbene zakladnice z literaturo 
ženskih zborov. Ob koncu koncerta so se 
članice zahvalile domačinki Živi Kolenc za 
dolgoletno sodelovanje v skupini, ki ga je 
z omenjenim koncertom sklenila. 



OBNOVA KAPELICE V SLAPAH
Žal se je obnova kapelice nekoliko zav-
lekla. Od zadnjega poročila je bil položen 
nov tlak pred kapelico, kapelica je bila 
očiščena z visokotlačnim čistilcem in zidar-
sko popravljena. V kratkem bodo pleskarji 
kapelico prepleskali. Potem jo bomo še 
zasteklili in vanjo vrnili obnovljen kip Ma-
rije Vnebovzete. Če bo vreme dopuščalo, 
jo bomo obnovili do konca leta. Na koncu 
bomo prednjo namestili še novo ograjo. 
Vsem, ki ste naša prizadevanja že podprli, 
se iskreno zahvaljujem. Hkrati še vedno 
prosimo za denarno pomoč pri obnovi. 

CECILJANKA 
V torek, 22. novembra, na god rims-
ke mučenke sv. Cecilije, ki je ena 
najznačilnejših podob prvega krščanstva, 
so se pevci župnijskih pevskih zborov 
zbrali pri sveti maši v čast sv. Ceciliji. V 
15. stoletju so začeli sv. Cecilijo častiti 
kot zavetnico glasbe, ker je, kakor pripo-
veduje pasijon, na poročni slovesnosti 
v svojem srcu opevala Boga. Leta 1584 
je Aleksander Marino ustanovil v Rimu 
bratovščino sv. Cecilije kot organizacijo 
glasbenikov. Tudi francoski glasbeniki so 
od 16. stoletja častili Cecilijo kot svojo pa-
trono in njen god obhajali vsako leto 22. 
novembra. Kot zaščitnica glasbe je bila 
prvič upodobljena leta 1420 na sliki, ki jo 
hranijo v Frankfurtu. Najbolj znana upodo-
bitev pa je Raffaellova slika iz leta 1516 v 
galeriji v Bologni, ki prikazuje svetnico z 
raznimi glasbili ob nogah. 
Maši je sledilo še prijateljsko druženje s 
pogostitvijo v pevski sobi in veliki učilnici. 
Zborovodjem, organistom in pevcem se 
zahvaljujem in na priprošnjo sv. Cecilije 
še naprej kličem Božjega blagoslova.



DEVETDNEVNICA PRED 
BREZMADEŽNO
V naši župniji že vrsto let obhaja-
mo devetdnevnico pred praznikom 
brezmadežnega spočetja Device Ma-
rije. Božična devednevnica nas nepos-
redno pripravlja na praznik Gospodo-
vega rojstva, ko sklenemo adventni čas, 
devednevnica pred Brezmadežno  pa 
nas spremlja na začetku adventnega 
časa. Obe devetdnevnici bomo peli pri 
večernih svetih mašah. Devetdnevnico 
pred Brezmadežno začenjamo v torek, 
29. novembra. Vabljeni.
ADVENTNI KOLEDAR 2022
Tudi letos so otroci pri verouku prejeli ad-
ventni koledar. Adventni koledar služi kot 
pomoč otrokom in staršem pri doživljanju 
adventnega časa in pripravi na Jezusovo 
rojstvo. Koledar jih spodbuja tudi k njihovi 
solidarnosti s tistimi otroki po svetu, ki živijo 
v revščini in velikem uboštvu. Prihranki, ki 
jih v decembrskih dneh podarijo otroci za 
svoje vrstnike, revne otroke po svetu, po-
magajo zgraditi otroške vrtce, šole in dis-
panzerje v deželah v razvoju. Lahko bi re-
kli: »Zrno na zrno pogača, evro na evro …« 
Letošnji adventni koledar je posvečen 
blaženi Pauline – Marie Jaricot. Živela je 
pred dvesto leti v Lyonu v Franciji. Bila je 
še mlado dekle, ko je začela svoje veliko 
delo za misijone. Začela je čisto preprosto 
z vsakdanjo molitvijo in darovanjem malih 
kovancev za misijonarje. Je ustanoviteljica 
velike Papeške družbe za širjenje vere.S 
tem je navdihnila tudi mnoge druge, da so 
začeli svoje delo za misijone. Letos je bila 
Pauline razglašena za blaženo, se pravi, 
da se ji lahko priporočamo, da bo ona v ne-
besih prosila za nas in za otroke v misijo-
nih, ki jih je imela tako rada. V drugem delu 
adventnega koledarja pa bomo prebirali o 

doživetjih naših slovenskih misijonarjev in 
misijonark.
Sredstva adventne akcije »otroci za otro-
ke« se razdelijo na svetovni ravni za pro-
jekte, namenjene otrokom v misijonih.
POBOŽNOST MARIJO NOSIJO
S pobožnostjo »Marijo nosijo« pona-
zarjamo Jožefovo in Marijino iskanje 
prenočišča v Betlehemu. Tudi letos va-
bljeni (še posebej mlade družine), da v 
adventnem času ponesete domov enega 
od blagoslovljenih Marijinih kipcev in 
ob njem molite. Marijo prevzamete pri 
večerni sv. maši in jo naslednji večer pri-
nesete nazaj. Za termin se poprej vpišite.
OBISK MIKLAVŽA
Otroke bo sv. Miklavž obiskal v nedeljo, 
4. decembra, ob 17.00 v cerkvi. Pred 
njegovim obiskom si bodo otroci ogledali 
igrico o sv. Miklavžu. Miklavžu bomo po-
magali pri nakupu daril za otroke. Otroci 
bodo lahko prejeli tale darila: za najmlajše 
(1-2 leti) v vrednosti 10 €, za otroke do 1. 
razreda v vrednosti 7 € in za otroke od 1. 
do 4. razreda v vrednosti 7 €. Starše pro-
simo, da do vključno četrtka, 1. decem-
bra, prijavite otroke v župnijski pisarni ali 
v zapečateni pisemski ovojnici navedete 
ime in priimek otroka, starost in vrsto da-
rila ter priložite denar za darilo. 
MIKLAVŽEV SEJEM V POLJU
Župnija Ljubljana Polje 2. adventno ne-
deljo, 4. decembra, pripravlja dobrodelno 
prireditev Miklavžev sejem. Na sejmu 
boste lahko kupili božične voščilnice, 
božične okraske, kadilo, koledarje, pra-
tike ipd. Pripravili bomo slastne piškote, 
domačo marmelado, likerje in druge do-
brote iz bogate zakladnice naših gospo-
dinj. Da nas ne bo zeblo, se bomo pogreli 
ob kuhanem vinu in toplem čaju. Sejem 
bo potekal v nedeljo od 9.00 do 12.00 

                 dogodki



ter od 16.00 naprej. Izdelke, ki jih boste 
darovali, prinesite v župnišče do četrtka, 
1. decembra. Izkupiček bo namenjen za 
kapelico v Slapah, ki jo obnavljamo.
ADVENTNO ROMANJE V ZAGREB
Po dveh letih premora, ko zaradi korona-
virusne bolezni nismo romali, se bomo v 
soboto, 10. decembra, ponovno odpravili 
na adventno romanje. Naš romarski cilj bo 
adventno ozaljšana prestolnica Hrvaške 
Zagreb. Pot nas bo vodila po dolenjski 
avtocesti mimo Brežic do slovensko-
hrvaške meje ter naprej do Svete Nedelje. 
V baročni cerkvi Svete Trojice bomo ob-
hajali sv. mašo.  Nato se bomo odpeljali 
v adventno okrašeni Zagreb, kjer si bomo 
ogledali glavne znamenitosti mesta. 
Najprej se bomo skozi Zagreb zapeljali 
z avtobusom, potem pa se bomo še peš 
odpravili po ožjem središču. Ogledali 
si bomo Kaptol s katedralo sv. Štefana, 
škofijsko palačo, slikovito tržnico, baročni 
Gornji grad, Banske dvore, najdaljšo ulico 
v Zagrebu, Trg bana Jelačiča ter druge 
kulturne zgradbe, parke in preostale za-
nimivosti. Po skupnem ogledu se bomo 
samostojno podali po prazničnih ulicah na 
ogled stojnic in se prepustili utripu advent-
nega časa v Zagrebu. Ko se bo zmračilo 
in si bomo ogledali še praznično osvetl-
jeno mesto, se bomo - najbrž že nekoliko 
utrujeni - odpeljali do nekaj kilometrov od-
daljene znamenite pivnice v Medvedgra-
du, kjer nas bo čakala zgodnja večerja. V 
Ljubljano se bomo vrnili v večernih urah 
okrog 21.00. Odhod avtobusov bo ob 8.00 
izpred cerkve v Polju. Cena romanja je 
38 € na osebo. Ne pozabite na veljaven 
osebni dokument (osebna izkaznica ali 
potni list). Prijave sprejemamo do zapol-
nitve prostih mest. Prosimo vas, da se ro-
manja udeležite samo zdravi!

BOŽIČNA DEVETDNEVNICA 
Vsi radi poslušamo zanimive zgodbe. 
Zadnjih nekaj dni pred božičem pa lahko 
pri božični devetdnevnici prisluhnete ne 
samo zanimivim, ampak tudi resničnim 
zgodbam o čisto običajnih ljudeh in nji-
hovih spominih na božič. V zgodbah boste 
med drugim izvedeli, kdo se je naučil voziti 
kolo pri petintridesetih letih, da so bile ne-
kje jaslice samo v cerkvi in, da nam Bog 
tudi po tridesetih letih lahko pošlje zna-
menje njegove bližine in ljubezni. Božična 
devetdnevnica ima naslov Nina in božične 
zgodbe, ki jih piše življenje. Devetdnev-
nico začnemo 16. decembra ob 19.00 v 
cerkvi. Lepo vabljeni otroci, mlade družine 
in drugi. Otroci bodo vsak dan med devet-
dnevnico po cerkvi nosili Marijin kipec, ki 
ga bodo spremljali z lučkami.
LUČ MIRU IZ BETLEHEMA 2022
Letošnja poslanica ob Betlehemski luči 
miru se glasi: ” Kaj ti je, da spiš? Vojna, 
stiske, bolezni, nesreče, osamljenost … 
Kaj pa ti? Se bojiš? Živiš, kakor da se 
nič ni zgodilo? Seveda, težko nam je, ko 
vidimo, kaj vse se dogaja, in se nam zdi, 
da ne moremo nič. Pa vendar je že iskra 
dovolj, da vname ogenj, in kaplja dovolj, 
da ga pogasi. Zbudi se! Božič je. Naj ti 
ne bo vseeno za temo v svetu. Ni ti treba 
spremeniti vsega, naredi eno dobro delo, 
pospravi sobo, skuhaj komu kavo, spusti 
avto predse. Ko boš premaknil sebe, boš 
obrnil svet. Zaneti iskro, naj v tebi zasije 
Luč. Vstani in sveti! ”  
Betlehemsko luč miru bodo skavti med 
nas prinesli v petek, 16. decembra, k 
večerni sveti maši, po kateri boste lahko 
sveče kupili in domov odnesli betlehem-
sko luč miru. Prejeta sredstva ob prodaji 
skavtskih sveč bodo namenjena Skladu 
sv. Lucije za pomoč šolanju otrok v Liberiji 
ter za pomoč družinam v stiski v Sloveniji. 
Hvala za vaš dar! 



France Bratkovič,Leopold Rožič, Drago Leden

Nikolaj Perme, Jan Domiter, Emilija Novak, Zarja Paternoster

+ Leopold Rožič: 3M (sozakonci), 1M (družina Martina Pluta), 2M 
(družini Rešek in Kunc), 2M (družina Marka Pluta), 1M (Tone Par-
kelj), 2M (Maksimilijan Sotošek), 1M (pevci župnijskega MPZ)

Za pokopališko kapelo: 100 € (n. n.), 50 € (I. V.),50 € (M. L.); 
za cerkev: 95 € (n. n.), 277 € (n. n.); ob smrti + Leopolda 
Rožiča za cerkev: 100 € (sozakonci),30 € (J. B.),60 € (so-
delavci).
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

Ob petkih od 18.30 do 19.00 v tišini.

   maše (pogrebi, oddane)

4. dec. -  2. adventna nedelja 
  800       1b.     Nada Tomažič		
	           2b.    Marjeta Snoj
1000	    1b.	 Klavdija Rudolf
	   	2b.	 Marjeta Cerkvenik
1900	    1b.	 Marjan Kuhelj
		  2b.	 Tomaž Vidmar
11. dec. - 3. adventna nedelja
  800        1b.    Barbara Gabrovšek  		
	           2b.    Janja Groznik
1000	    1b.     Lidija Kranjc
		  2b.    Tatjana Mihoci
1900	     1b.    Pavel Žakelj Bevec
            2b.   Marica Rabzelj Mihelič
18. dec. - 4. adventna nedelja
  800       1b.    Nadja Kranjc		
           2b.   Nataša Kunc

1000	     1b.   Viki Vertačnik
		   2b.   Mojca Avbelj
1900	     1b.   Kati Rupnik
            2b.  Maksimilijan Sotošek
24. dec. - maša svetega večera    
 1800	    1b.	 Bojan Vintar
	 	  2b.	 Urška Vintar
25. dec. - polnočnica                        
 2400     1b.    Andrej Kocjančič	 	
           2b.   Janja Groznik
25. dec.  -  božič - Gospodovo rojstvo
  800       1b.     Štefan Bahun	 	
	           2b.    Mojca Tomažič
1000	    1b.	 Neža Plut
	   	2b.	 Marjeta Cerkvenik
1900	    1b.	 Pavel Žakelj Bevec 
	 	 2b.	 Marjan Kuhelj

MAŠE
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob delavnikih ob 700 in 1900 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
- ob ponedeljkih od 800 do 900

- ob torkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob četrtkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
Škofijska Karitas, Poljanska c. 2, Lj.
Telefon: (01) 439 2130/GSM: (051) 693 322 
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
- ob nedeljah od 900 do 1000! 
e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Priprava v četrtek, 7. 12., ob 1800.
Za datum krsta in podatke se oglasite 
v župnijski pisarni! S seboj prinesite 
družinsko knjižico in izjavo botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred prazni-
ki. Za previdevanje (v smrtni nevarnos-
ti) lahko pokličete kadarkoli.
POROKE
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Zadobrovška cesta 6, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  



             koledar dogodkov

1 čet Edmund Campion, mučenec
2 pet Natalija, mučenka
3 sob Frančišek Ksaver, redovnik
4 ned 2. adventna nedelja; Barbara, mučenka MIKLAVŽEVANJE ZA OTROKE
5 pon Savo, opat MIKLAVŽEVANJE ZA STAREJŠE
6 tor Miklavž (Nikolaj), škof
7 sre Ambrož, škof, cerkveni učitelj
8 čet Brezmadežno spočetje Device Marije
9 pet Bernard Jezusov, redovnik MLAJŠA ZAKONSKA SKUPINA

10 sob Loretska Mati Božja ADVENTNO ROMANJE
11 ned 3. adventna nedelja; Damaz I., papež DAROVANJE ZA ŽUPNIJO
12 pon Devica Marija iz Guadalupe
13 tor Lucija, devica in mučenka SVETOPISEMSKA SKUPINA
14 sre Janez od Križa, duh., cerkveni učitelj
15 čet Krizina in Antonija, drinski mučenki
16 pet Albina, mučenka ZAČETEK BOŽIČNE DEVETDNEVNICE
17 sob Lazar iz Betanije ADVENTNO SREČANJE  STAREJŠIH
18 ned 4. adventna nedelja; Gatijan, škof SPOVEDOVANJE OB 18.00
19 pon Urban III., papež POSTAVLJANJE JASLIC/KNJIŽNI KLUB
20 tor Evgen, mučenec
21 sre Peter Kanizij, duh., cerkveni učitelj
22 čet Frančiška Cabrini, redovnica 
 23 pet Janez Kancij, duhovnik
24 sob Adam in Eva, sveti večer MAŠA SVETEGA VEČERA ob 18.00
25 ned Božič, Gospodovo rojstvo POLNOČNICA ob 24.00
26 pon Štefan, diakon; dan samostojnosti in enotnosti
27 tor Janez, apostol, evangelist  
28 sre Nedolžni otroci, mučenci BLAGOSLOVITEV OTROK
29 čet Tomaž Becket, škof
30 pet Vincencija, redovna ustanoviteljica
31 sob Silvester (Silvo), papež; sveti večer ZAHVALNA MAŠA OB KONCU LETA

DECEMBER - GRUDEN


